
PROCES-VERBAL
Încheiat în şedinţa ordinară a Consiliului Local Sector 6

din data de 17.08.2021 

Lucrările  şedinţei  încep  la  orele  16:00  în  sala  de  ședințe  a  Primăriei
Sectorului 6 cu sediul în Calea Plevnei nr. 147-149, sector 6, Bucureşti.

La prezidiu au luat loc următoarele persoane: 
- dl Ciprian Ciucu, Primarul Sectorului 6 al Municipiului Bucureşti;
- dl Demirel Spiridon, Secretarul General al Sectorului 6;
- dl Volintiru Cătălin, Președinte de ședință;
- dl Gâdiuță Alexandru Valeriu, Viceprimar al Sectorului 6;
- d-na Ștefan Mihaela Ana Maria, Viceprimar al Sectorului 6;

În deschiderea lucrărilor şedinţei  dl Demirel Spiridon, Secretarul General
al Sectorului 6, face prezenţa consilierilor. Au fost prezenți fizic 21 de consilieri
locali din 27 de consilieri locali în funcție, 4 consilieri locali și anume, d-na Mitran
Georgeta,  dl  Simion  E.,  d-na  Surulescu,  dl  Tomescu,  fiind  prezenți  în  mediul
on-line, dl Pascu Cristian Gabriel lipsește, iar dl Petcu Sorin are cerere de învoire.

Convocarea membrilor Consiliului Local Sector 6 s-a făcut în scris, conform
art. 134 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, invitaţia la şedinţă
precizând data, ora şi locul desfăşurării acesteia. 

Dispoziția Primarului Sectorului 6 nr. 1346/11.08.2021 publicată în ziarele
Libertatea şi România Liberă din data de 13.08.2021  a fost adusă la cunoştinţa
publică prin afişare la avizierul Primăriei Sectorului 6 și pe site-ul instituţiei,  în
termenul prevăzut la art.  134 alin.  (3) din  Ordonanţa de Urgență a Guvernului
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

Menționăm că ședințele Consiliului Local Sector 6 pot fi accesate pe site-ul
instituției  la  adresa  www.primarie6.ro și  pe  pagina  de  facebook  la  adresa
facebook.com/PrimariaSectorului6  .  
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Anexă la D.P. Sector 6 nr. 1346 din 11.08.2021

Comisii  de
specialitate
C.L. Sector 6

Nr.
crt.

PROIECT ORDINE DE ZI

1. Aprobarea procesului verbal al ședinței ordinare din data de
29.07.2021.

Juridică 2. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință.

Buget
Educație
Juridică

3.

Proiect  de  hotărâre  privind  stabilirea  costului  mediu  lunar
pentru serviciul social - centrul de zi dedicat copiilor cu vârste
cuprinse între 3 și 6 ani din subordinea Direcției Generale de
Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 6.

Juridică
A.D.P.D.U. 4.

Proiect  de  hotărâre  pentru  modificarea  hotărârii  Consiliului
Local Sector 6 nr. 293/2017 privind aprobarea Regulamentului
privind  parcurile,  locurile  de  joacă,  locurile  de  odihnă,
grădinile de cartier și terenurile de sport aflate în administrarea
Sectorului 6 al Municipiului București.

Educație
Juridică 5.

Proiect de hotărâre privind solicitarea către Consiliul General
al Municipiului București pentru împuternicirea expresă de a
încheia un Acord de parteneriat în vederea asocierii/cooperării
dintre  Direcția  Generală  de  Asistență  Socială  și  Protecția
Copilului Sector 6 și Agenția Națională pentru Egalitatea de
Șanse între Femei și Bărbați  în vederea înființării unui centru
de  consiliere  pentru  agresori  în  cadrul  proiectului  “Sprijin
pentru implementarea Convenției de la Istanbul în România”
finanțat prin Mecanismul Financiar Norvegian 2014-2021.

Educație
Juridică 6.

Proiect  de  hotărâre  privind  completarea  Anexei  Nr.  2  la
H.C.L.  Sector  6  nr.  13  din  data  de  21.01.2021  privind
organizarea  reţelei  şcolare  a  unităţilor  de  învăţământ
preuniversitar de stat şi particular de pe raza Sectorului 6 al
Municipiului Bucureşti pe anul şcolar 2021 – 2022.

Buget 7.
Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  rectificării  Bugetului
consolidat  de  venituri  şi  cheltuieli  al  Sectorului  6  al
Municipiului Bucureşti pe anul 2021.

Buget
Juridică 8.

Proiect  de  hotărâre  privind  contractarea  unei  finanțări
rambursabile interne în valoare de până la 347.368.748,57 lei,
pentru refinanțarea împrumuturilor interne contractate de către
Sectorul 6 al Municipiului București.

Juridică 9. Proiect de hotărâre privind solicitarea către Consiliul General
al Municipiului Bucureşti de a prelungi termenul menţionat la
art.  2  din  Hotărârea  Consiliului  General  al  Municipiului
Bucureşti  nr.  148/07.07.2016  pentru  modificarea  Hotărârii
Consiliului  General  al  Municipiului  Bucureşti  nr.  126/2011
privind aprobarea trecerii Parcului Crângaşi din administrarea
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Consiliului General al Municipiului Bucureşti în administrarea
Consiliului  Local  al  Sectorului  6,  pentru  o  perioadă  de
minimum 5 ani.

Buget 10.
Proiect de hotărâre privind aprobarea conturilor de execuţie pe
trimestrul II ale Sectorului 6 al Municipiului Bucureşti pe anul
2021.

11. Întrebări și interpelări.

       Dl Demirel Spiridon, Secretarul General al Sectorului 6: Înainte de
a îi da cuvântul d-lui președinte am să fac două precizări: una este, dacă dintre
doamnele sau domnii consilieri aflați astăzi în sală, la vreunul din proiectele de
hotărâre  care  se  discută  astăzi,  are  ceva  de  discutat  din  punct  de  vedere  al
incompatibilităților,  vă  rog la  momentul  respectiv  să  spună.  A doua precizare,
înainte de a discuta pe ordinea de zi, țin să vă precizez că punctele 3, 7, 8 și 10 nu
îndeplinesc condițiile prevăzute de art. 136 alin. (8) din Codul administrativ, de a
putea fi luate în dezbaterea consiliului în ședința noastră de astăzi. Acestea fiind
spuse, d-le președinte, aveți cuvântul.

         Dl  Volintiru  Cătălin,  președinte  de  ședință: Vă  mulțumesc,
d-le secretar! Bună ziua, doamnelor şi domnilor consilieri! Şedinţa de astăzi a fost
convocată prin Dispoziţia d-lui Primar nr. 1346/11.08.2021 și a fost publicată în
ziarele Libertatea şi România Liberă, din data de 13.08.2021. 

Avem la dosar o informare depusă de către responsabilul pentru relaţia cu
societatea civilă prin care ne informează că faţă de proiectele propuse pe ordinea
de zi şi pe site-ul instituţiei Primăriei Sectorului 6 de la societatea civilă, nu au fost
primite propuneri, sugestii sau recomandări pentru amendarea acestor proiecte. 

Sunt modificări pe ordinea de zi? 

          Dl Ciprian Ciucu, Primarul Sectorului 6: Aș propune eu, de fapt
vreau să îți propun scoaterea punctului nr. 2 de pe ordinea de zi și să-l amânăm
până la următoarea ședință care va fi convocată în data de 24 august, deci, mai este
timp, să avem niște discuții, deci, propun să îl scoatem.

Dl Volintiru Cătălin, președinte de ședință: Supun la vot scoaterea
punctului nr. 2 de pe ordinea de zi.

 Voturi împotrivă? Nu sunt.  Abțineri? Nu sunt. Voturi pentru? Cu 21 de
voturi pentru, punctul nr. 2 de pe ordinea de zi a fost retras. Consilierii care au fost
on-line nu au putut vota din lipsă semnal.

Supun la vot ordinea de zi în ansamblul ei fără punctele 2, 3, 7, 8 și 10.
Voturi împotrivă? Nu sunt. Abțineri? Nu sunt. Voturi pentru? Avem 21 de voturi
în sală și un vot on-line (d-na Surulescu). Ceilalți 3 consilieri care au fost on-line
nu au votat din lipsă semnal. Cu 22 de voturi pentru, proiectele au fost retrase de
pe ordinea de zi. Cu 22 de voturi pentru, ordinea de zi a fost aprobată.

Aş vrea să vă propun aceeaşi modalitate ca la şedinţele trecute, în sensul că
dacă nu sunt discuţii generale, să trecem la votarea proiectelor în ansamblul lor. 
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Este cineva împotrivă? Se abţine cineva? Voturi pentru? Cu 21 de voturi
pentru, propunerea a fost aprobată. Consilierii care au fost on-line nu au putut vota
din lipsă semnal.

 Dau cuvântul d-lui secretar.

    Dl  Demirel  Spiridon,  Secretarul  General  al  Sectorului  6:
Doamnelor  și  domnilor  consilieri,  avem de  aprobat  Procesul-verbal  al  ședinței
ordinare din data din 29 iulie 2021. Voturi împotrivă? Nu sunt. Abțineri?  Nu sunt.
Voturi pentru? Cu 21 de voturi pentru, procesul verbal a fost aprobat. Consilierii
care au fost on-line nu au putut vota din lipsă semnal.

 Dl Volintiru Cătălin, președinte de ședință: Urmatorul proiect pe
ordinea de zi:  Proiect de hotărâre pentru modificarea hotărârii  Consiliului  Local
Sector 6 nr. 293/2017 privind aprobarea Regulamentului privind parcurile, locurile
de  joacă,  locurile  de odihnă,  grădinile  de cartier  și  terenurile  de sport  aflate  în
administrarea Sectorului 6 al Municipiului București.

Aviz favorabil de la Comisia nr. 5 și Comisia nr. 6.
Voturi  împotrivă?  Nu  sunt.  Abțineri?  2  abțineri  (d-na  Surulescu  și

dl  Tomescu).  Voturi  pentru?  Cu 22 de voturi  pentru,  proiectul  a  fost  adoptat
Dl Simion E. nu a participat la vot din lipsă de semnal.

Proiect  de  hotărâre  privind  solicitarea  către  Consiliul  General  al
Municipiului  București  pentru  împuternicirea  expresă  de  a  încheia  un  Acord  de
parteneriat  în  vederea  asocierii/cooperării  dintre  Direcția  Generală  de  Asistență
Socială și Protecția Copilului Sector 6 și Agenția Națională pentru Egalitatea de
Șanse între Femei și Bărbați  în vederea înființării unui centru de consiliere pentru
agresori  în  cadrul  proiectului  “Sprijin  pentru  implementarea  Convenției  de  la
Istanbul în România”  finanțat prin Mecanismul Financiar Norvegian 2014-2021.

Voturi  împotrivă?  Nu sunt.  Abțineri?  Nu sunt.  Cu  25  de  voturi  pentru,
proiectul a fost adoptat.

Proiect de hotărâre privind completarea Anexei Nr. 2 la H.C.L. Sector 6 nr. 13
din data de 21.01.2021 privind organizarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ
preuniversitar de stat şi particular de pe raza Sectorului 6 al Municipiului Bucureşti
pe anul şcolar 2021 – 2022.

Voturi  împotrivă?  Nu sunt.  Abțineri?  Nu sunt.  Cu  25  de  voturi  pentru,
proiectul a fost adoptat.
          Proiect de hotărâre privind solicitarea către Consiliul General al Municipiului
Bucureşti  de  a  prelungi  termenul  menţionat  la  art.  2  din  Hotărârea  Consiliului
General al Municipiului Bucureşti nr. 148/07.07.2016 pentru modificarea Hotărârii
Consiliului  General  al  Municipiului  Bucureşti  nr.  126/2011  privind  aprobarea
trecerii  Parcului  Crângaşi  din administrarea Consiliului  General  al  Municipiului
Bucureşti în administrarea Consiliului Local al Sectorului 6, pentru o perioadă de
minimum 5 ani.

Voturi  împotrivă?  Nu sunt.  Abțineri?  Nu sunt.  Cu  25  de  voturi  pentru,
proiectul a fost adoptat.

Aș vrea să facem o revenire la unul dintre puncte pentru că eu, fiind în
Comisia  juridică,  știu  că  d-na  Surulescu  colega  noastră  a  făcut  acolo  un
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amendament și fiind în on-line nu a putut să-și exprime amendamentul. Cred că
la… Poate              d-na Surulescu…

D-na Surulescu Aurelia, consilier local: Propun înlocuirea locurilor
de odihnă cu…

 Dl Pană Traian, consilier local: Fiind o modificare a altei hotărâri
nu  se  pot  face  modificări,  deci,  amendamentul  d-nei  Surulescu  nu  se  ia  în
considerare.

Dl Volintiru Cătălin, președinte de ședință: Ok! 
Următorul punct pe ordinea de zi, secțiunea întrebări și interpelări.
D-na Butacu, vă rog!

D-na Butacu Simona Valentina, consilier local: Bună ziua! Vreau
să vă întreb două lucruri. Am primit două adrese de la prefectură una cu nr. 30368
și  adresa cu nr.  29358. Cele  două adrese fac referire  la o serie  de hotărâri  de
consiliu  și  la  finalul  adreselor  se  scrie,  în  cazul  de  față  nu  a  fost  respectată
dispoziția legală. Vreau  să  vă  întreb  ce  se  întâmplă  cu  aceste  hotărâri?  Ele,
înțeleg că au produs efecte, bineînțeles, și care este procedura acum?    

 Dl Demirel Spiridon, Secretarul General al Sectorului 6: Da, o
să  vă  răspund  eu.  În  aceste  condiții,  vom  face  o  mediere  cu  reprezentanții
prefecturii, cei care fac controlul pe sectorul nostru. Referitor la aceste proiecte de
hotărâre, sunt câteva remedieri care pot intra în categoria, dacă vreți, remedieri
tehnice, dar unele lucruri trebuiesc discutate și în funcție de aceasta, vom ști ce
avem de făcut în continuare. Ele au produs deja efecte și reprezentanții prefecturii
ar trebui să accepte acest lucru și dacă este așa cum ne-a îndrumat prefectura, din
ședința aceasta pe metodologia pe care ne-au indicat-o dumnealor, lucrurile nu vor
mai fi astfel de acum încolo.

D-na Butacu Simona Valentina, consilier local:  Cu tot respectul,
dl  secretar,  nu  putem să  spunem  trebuie  să  accepte,  eu  zic  că  noi  trebuie  să
respectăm legea. Nu merge să spunem prefectura trebuie să accepte pentru că, nu
știu,  eventual,  au  aceeași  coloratură  politică,  drept  dovadă  chiar  și  așa,  aceste
hotărâri sunt ilegale, deci, nu s-a respectat procedura legală, e o culpă.

Dl  Demirel  Spiridon,  Secretarul  General  al  Sectorului  6:  Nu
spune că nu s-a respectat procedura legală, ci spune acolo că dacă noi nu putem
remedia acele lucruri, dumnealor vor face uz de prevederea legală și ne vor ataca
în instanță.

D-na Butacu Simona Valentina, consilier local:  Eu sunt curioasă
cum o să le respectăm sau cum reușim să le remediem?
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Dl Demirel Spiridon, Secretarul General al Sectorului 6: Până nu
avem o discuție la nivel de prefectură cu toți secretarii din București, că nu numai
la noi este această situație, până atunci nu pot să vă dau mai multe detalii.

Dl  Volintiru  Cătălin,  președinte  de  ședință: Vă  mulțumesc!
Dl consilier Pană, vă rog!

Dl Pană Traian,  consilier  local:  Da,  mulțumesc  d-le  președinte!
Sunt două puncte, o propunere, am înțeles de la dl primar că ar vrea următoarea
ședință să fie în data de 24 august și aș veni cu o propunere pentru ora 12:00, dacă
se poate. A doua propunere, dacă tot ne convoacă dl primar, măcar să rămână
până la sfârșitul ședinței, nu să se ridice și să plece, adică dacă nu era prezent
înțelegeam, dar o dată vii în ședință, salut și am plecat, e ceva din Rareș Mănescu
aici, este o procedură mai veche, din respect pentru noi ar fi frumos să rămână
până la sfâșit. Mulțumesc!

Dl  Simion  Adrian,  consilier  local:  Aș  vrea  să-i  răspund  și  eu
colegului Pană, colegului meu consilier, poate din respect pentru președintele de
ședință, dl primar a preferat să se retragă. Mulțumesc! Poate e și acesta un răspuns.
Poate, atâta timp cât avem un viceprimar, probabil că dânsul a avut altceva. Acesta
este răspunsul meu, e părerea mea. Avem un președinte de ședință.

D-na Butacu Simona Valentina, consilier local: Dacă era prezent,
înseamnă cu nu ne respecta sau nu-l respectă pe dl…

Dl  Volintiru  Cătălin,  președinte  de  ședință:  Vă  mulțumesc!
Alte subiecte mai avem la întrebări și interpelări? Dacă nu mai avem alte

discuții, vă mulțumesc mult! Declar ședința închisă! La revedere, o zi bună!

Modul în care este exprimat votul consilierilor locali este consemnat în 
tabelul anexat la prezentul Proces-verbal.

Preşedinte de ședință,                               Secretarul General al Sectorului 6,
   

    Volintiru Cătălin                                                     Demirel Spiridon
                                                                  

                                                                                                   

                                                                                                   Verificat: Udrea Cristina
                                                                                                                   Redactat: Iscoviciu Micuța

             Matei Ioana Daniela
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